Die Aufwendungen für die Konzernabschlussprüfung beziehen sich auf die Prüfungskosten für
den (lokalen) Jahresabschluss, die Konzern-Reporting Packages der von Deloitte geprüften Tochter-
gesellschaften sowie die Kosten des Konzernabschlusses selbst.

Die Anderen Bestätigungsleistungen beinhalten im Wesentlichen die jährlichen Kosten im
Zusammenhang mit dem DIP-Emissionsprogramm (Debt Issuance Program) der Hypo Alpe-Adria-
Bank International AG sowie die Kosten im Zusammenhang mit der prüferischen Durchsicht des
Halbjahreszwischenberichts der HGAA auf Ebene der Hypo Alpe-Adria-Bank International AG als
auch bei deren einbezogenen Konzernunternehmen.

Ergänzend sei festgehalten, dass bei etwa der Hälfte der Konzerngesellschaften der lokale
Jahresabschlussprüfer dem internationalen Netzwerk von PriceWaterhouseCoopers angehört.

Konzern-Geschäftsbericht 2009 139

Hypo Group Alpe Adria

Konzernabschluss nach IFRS

(101)	Bilanz nach IAS 39 – Bewertungskategorien
Die Bilanz zum Stichtag 31.12.2009 gliedert sich nach den Bewertungskategorien des IAS 39 wie folgt:
	 EUR Mio.

L A R/L A C H F T F V O A F S H T M

Fair Value

Hedge

financial

assets /

liabilities at

(amortised)

costs 31.12.2009

Barreserve 1.019,9 1.019,9

Forderungen an Kreditinstitute 3.554,3 532,3 4.086,6

Forderungen an Kunden 30.116,6 30.116,6

Kreditrisikovorsorgen – 2.450,1 – 2.450,1

Handelsaktiva 72,9 72,9

Positive Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften (HA) 933,3 933,3

Finanzielle Vermögenswerte – afvtpl 1.039,6 1.039,6

Finanzielle Vermögenswerte – afs 2.714,2 2.714,2

Finanzielle Vermögenswerte – htm 42,1 42,2

Anteile an at equity bewerteten

Unternehmen 1,7 1,7

Sonstige Aktiva/Bankbuch-Derivate 1.088,5 1.088,5

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 265,3 265,3

Summe finanzielle Vermögenswerte 31.220,8 1.161,4 1.039,6 2.714,2 42,1 933,3 1.819,2 38.930,6

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 7.556,6 7.556,6

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 7.226,4 423,5 7.649,8

Verbriefte Verbindlichkeiten 19.832,7 928,4 20.761,0

Handelspassiva 4,8 4,8

Negative Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften (HA) 126,7 126,7

Nachrangkapital 1.073,8 133,2 1.207,1

Sonstige Passiva/Bankbuch-Derivate 90,6 90,6

Sonstige Passiva/FVO-Derivate 182,7 182,7

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 705,3 705,3

Summe finanzielle Verbindlichkeiten 35.689,4 95,4 1.667,8 0,0 0,0 126,7 705,3 38.284,6

Erläuterungen:
LAR:	 loans and receivables
LAC:	 liabilities at cost
HFT:	 held for trading
FVO:	 designated at fair value through profit or loss
AFVTPL:	 at fair value through profit or loss (Fair Value Option)
AFS:	 available for sale
HTM:	 held to maturity

Ergänzende Angaben

140 Konzern-Geschäftsbericht 2009

Hypo Group Alpe Adria

Konzernabschluss nach IFRS

Die Bilanz zum Stichtag 31.12.2008 gliedert sich nach den Bewertungskategorien des IAS 39 wie folgt:
	 EUR Mio.

L A R/L A C H F T F V O A F S H T M

Fair Value

Hedge

financial

assets /

liabilities at

(amortised)

costs 31.12.2008

Barreserve 999,2 999,2

Forderungen an Kreditinstitute 3.981,1 502,2 4.483,3

Forderungen an Kunden 30.566,7 30.566,7

Kreditrisikovorsorgen – 1.086,2 – 1.086,2

Handelsaktiva 179,2 179,2

Positive Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften (HA) 581,7 581,7

Finanzielle Vermögenswerte – afvtpl 1.120,5 1.120,5

Finanzielle Vermögenswerte – afs 2.565,5 2.565,5

Finanzielle Vermögenswerte – htm 41,9 41,9

Anteile an at equity bewerteten

Unternehmen 5,4 5,4

Sonstige Aktiva/Bankbuch-Derivate 1.135,0 1.135,0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 140,0 140,0

Summe finanzielle Vermögenswerte 33.461,5 1.314,1 1.120,5 2.565,5 41,9 581,7 1.646,8 40.732,1

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 7.288,0 7.288,0

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 8.673,8 43,1 8.716,9

Verbriefte Verbindlichkeiten 19.964,5 1.450,9 21.415,3

Handelspassiva 27,9 27,9

Negative Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften (HA) 107,4 107,4

Nachrangkapital 1.451,8 138,6 1.590,4

Sonstige Passiva/Bankbuch-Derivate 122,6 122,6

Sonstige Passiva/FVO-Derivate 222,5 222,5

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 827,3 827,3

Summe finanzielle Verbindlichkeiten 37.378,1 150,5 1.855,0 0,0 0,0 107,4 827,3 40.318,4

Erläuterungen:
LAR:	 loans and receivables
LAC:	 liabilities at cost
HFT:	 held for trading
FVO:	 designated at fair value through profit or loss
AFVTPL:	 at fair value through profit or loss (Fair Value Option)
AFS:	 available for sale
HTM:	 held to maturity

Konzern-Geschäftsbericht 2009 141

Hypo Group Alpe Adria

Konzernabschluss nach IFRS

(102)	Zum Fair Value designierte Vermögenswerte sowie finanzielle Verbindlichkeiten
In der HGAA wird die Fair Value Option im Wesentlichen zur Vermeidung von Ansatz- und Bewer-
tungsinkongruenzen (Accounting Mismatch) aus Wertpapieren und Krediten, die mit Zins- bezie-